
議案第８０号 

 

平成２９年度吉賀町一般会計補正予算（第５号） 

 

平成２９年度吉賀町一般会計補正予算（第５号）は、次に定めるところによ

る。 

 

(歳入歳出予算の補正) 

第１条 歳入歳出予算の総額に歳入歳出それぞれ１９，７４１千円を追加し、

歳入歳出予算の総額を歳入歳出それぞれ７，１９６，７４２千円とする。 

２ 歳入歳出予算の補正の款項の区分及び当該区分ごとの金額並びに補正後の

歳入歳出予算の金額は、「第１表歳入歳出予算補正」による。 

 

 

  

平成２９年１２月８日提出 

  

吉賀町長 岩 本 一 巳 

 



 

 



11 44,354 805 45,159

1 分担金 16,186 805 16,991

13 537,627 1,150 538,777

2 国庫補助金 213,079 1,150 214,229

14 380,576 6,005 386,581

2 県補助金 168,725 6,005 174,730

19 134,269 11,781 146,050

5 雑入 48,829 11,781 60,610

7,177,001 19,741 7,196,742

分担金及び負担金

国庫支出金

県支出金

諸収入

歳　　入　　合　　計

補　正　額

 千円

第１表　　歳入歳出予算補正

歳　　入

款 計

 千円

項 補正前の額

 千円



1 69,503 51 69,554

1 議会費 69,503 51 69,554

2 1,384,180 △19,925 1,364,255

1 総務管理費 1,272,711 △20,465 1,252,246

2 徴税費 52,761 395 53,156

3 戸籍住民基本台帳費 17,964 145 18,109

3 1,594,813 21,416 1,616,229

1 社会福祉費 1,027,867 21,083 1,048,950

2 児童福祉費 486,944 333 487,277

4 775,331 3,094 778,425

1 保健衛生費 566,366 2,258 568,624

2 清掃費 208,965 836 209,801

6 486,910 6,294 493,204

1 農業費 389,050 6,113 395,163

2 林業費 97,529 181 97,710

7 188,719 220 188,939

1 商工費 188,719 220 188,939

8 833,978 806 834,784

1 土木管理費 225,888 723 226,611

2 道路橋梁費 406,908 83 406,991

10 687,192 △333 686,859

1 教育総務費 238,979 △641 238,338

2 小学校費 80,504 285 80,789

3 中学校費 69,466 828 70,294

4 社会教育費 111,459 822 112,281

5 保健体育費 186,784 △1,627 185,157

歳　　出

款 計

 千円

項 補正前の額

 千円

補　正　額

 千円

議会費

総務費

民生費

衛生費

農林水産業費

商工費

土木費

教育費



12 864,082 8,118 872,200

1 公債費 864,082 8,118 872,200

7,177,001 19,741 7,196,742

款 計

 千円

項 補正前の額

 千円

補　正　額

 千円

公債費

歳　　出　　合　　計



 



１　総　　括

（歳　　入）

11 分担金及び負担金 44,354 805 45,159

13 国庫支出金 537,627 1,150 538,777

14 県支出金 380,576 6,005 386,581

19 諸収入 134,269 11,781 146,050

7,177,001 19,741 7,196,742歳　　入　　合　　計

歳入歳出補正予算事項別明細書

款 補正前の額 補　正　額 計

 千円  千円  千円



（歳　　出）

国県支出金 地　方　債 そ　の　他

1 議会費 69,503 51 69,554 51

2 総務費 1,384,180 △19,925 1,364,255 1,803 1,000 △22,728

3 民生費 1,594,813 21,416 1,616,229 1,650 19,766

4 衛生費 775,331 3,094 778,425 3,094

6 農林水産業費 486,910 6,294 493,204 3,702 793 1,799

7 商工費 188,719 220 188,939 220

8 土木費 833,978 806 834,784 12 794

10 教育費 687,192 △333 686,859 △333

12 公債費 864,082 8,118 872,200 8,118 0

7,177,001 19,741 7,196,742 7,155 0 9,923 2,663歳　　出　　合　　計

特　　　　　　　　定　　　　　　　　財　　　　　　　　源
一　般　財　源

 千円  千円  千円  千円

款 計

 千円

補正前の額

 千円

補　正　額

 千円

補　正　額　の　財　源　内　訳



　１１款　分担金及び負担金　１３款　国庫支出金　１４款　県支出金　１９款　諸収入

一部事務組合負担金過年度返還金 10,781

雑入 11,78120 非常勤職員公務災害補償金 1,0005 48,828 11,781 60,609雑入

１９款　諸収入 11,781千円

　５項　雑入 11,781千円

計 168,725 6,005 174,730

金

農業費県補助 3,7021 農業基盤整備促進事業補助金 3,7025 99,188 3,702 102,890農林水産業費県補助金

補助金

社会福祉費県 5001 福祉医療費 5002 36,822 500 37,322民生費県補助金

補助金 萩・石見空港東京線運行支援事業費交付金 58

総務管理費県 1,8031 電源立地地域対策交付金 1,7451 15,865 1,803 17,668総務費県補助金

　２項　県補助金 6,005千円

１４款　県支出金 6,005千円

213,079 1,150 214,229計

庫補助金

社会福祉費国 1,1501 障がい者総合支援事業費補助金 1,1502 23,065 1,150 24,215民生費国庫補助金

　２項　国庫補助金 1,150千円

１３款　国庫支出金 1,150千円

16,186 805 16,991計

担金

土木管理費分 124 急傾斜地崩壊対策事業分担金 127 125 12 137土木費分担金

農業費分担金 7931 農業基盤整備促進事業分担金 7935 15,975 793 16,768農林水産業費分担金

補正前の額 補　正　額 計

 千円  千円

805千円

805千円

 千円

１１款　分担金及び負担金

　１項　分担金

２　　歳    入

 千円  千円

節

区　　分 金　　額
説　　　　　　　　　　　　　　明目



　１９款　諸収入

計

11,781千円

11,781千円

 千円

１９款　諸収入

　５項　雑入

48,829 11,781 60,610

目 補正前の額 補　正　額 計

 千円  千円  千円  千円

節

区　　分 金　　額
説　　　　　　　　　　　　　　明



３　　歳    出

節補　正　額　の　財　源　内　訳

一般財源
その他国県支出金

特　　　　定　　　　財　　　　源

　１款　議会費

　１項　議会費

 千円

補正額

地方債

計
区　　分

 千円 千円  千円

51千円

51千円

目 補正前の額

千円 千円  千円

説　　　　　　　　　　　　明
金　　額

 千円 千円

69,554511 議会費 69,503 51 3 47職員手当等 001 人件費 51

46　　　勤勉手当
4 4共済費

1　　　退職手当組合負担金

4　　　一般職共済組合負担金

5169,503計 69,554 510 00

　１項　総務管理費

　２款　総務費 △19,925千円

△20,465千円

363,7512,7041 一般管理費 361,047 1,7041,000 2 54給料 050 その他経費 1,000

1,000　　　災害補償費諸収入諸収入
3 1,531職員手当等

1,000 071 人件費 1,704

4 119共済費 54　　　一般職給料

29　　　期末手当
5 1,000災害補償費

923　　　勤勉手当

19　　　退職手当組合負担金

560　　　児童手当

119　　　一般職共済組合負担金

468,677△35,2105 財産管理費 503,887 △35,210 25 △35,210積立金 006 基金積立金 △35,210

△35,210　　　ふるさと創生基金積立金

15,3143,85115 まちづくり 11,463 2,1061,745 11 1,347需用費 007 電源立地地域対策事業費 3,851

対策費 県支出金県支出金 1,347　　　光熱水費
18 2,504備品購入費

1,745 2,504　　　機械器具費

106,6675,90016 定住対策費 100,767 5,900 19 5,900負担金、補助 003 空家再生事業費 5,900

及び交付金 5,500　　　空き家活用集落担い手確保事業補助金

400　　　空き家家財等処分推進事業補助金

　　１款　議会費　　２款　総務費



節補　正　額　の　財　源　内　訳

一般財源
その他国県支出金

特　　　　定　　　　財　　　　源

　２款　総務費

　１項　総務管理費

 千円

補正額

地方債

計
区　　分

 千円 千円  千円

△20,465千円

△19,925千円

目 補正前の額

千円 千円  千円

説　　　　　　　　　　　　明
金　　額

 千円 千円

40,7422,29020 生活安全対 38,452 2,23258 9 379旅費 003 地域公共交通対策費 2,290

策費 県支出金県支出金 379　　　普通旅費
19 1,911負担金、補助

58 484　　　生活バス路線確保対策事業負担金
及び交付金

1,427　　　生活バス路線確保対策事業補助金

△20,4651,272,711計 1,252,246 △23,2681,803 1,0000

　２項　徴税費

　２款　総務費 △19,925千円

395千円

52,7833951 税務総務費 52,388 395 2 71給料 001 人件費 395

71　　　一般職給料
3 255職員手当等

40　　　扶養手当

4 69共済費 22　　　期末手当

181　　　勤勉手当

12　　　退職手当組合負担金

69　　　一般職共済組合負担金

39552,761計 53,156 3950 00

　３項　戸籍住民基本台帳費

　２款　総務費 △19,925千円

145千円

18,1091451 戸籍住民基 17,964 145 2 10給料 001 人件費 145

10　　　一般職給料本台帳費
3 82職員手当等

2　　　期末手当

4 53共済費 79　　　勤勉手当

1　　　退職手当組合負担金

53　　　一般職共済組合負担金

14517,964計 18,109 1450 00

　　２款　総務費



国県支出金

特　　　　定　　　　財　　　　源

　３款　民生費

 千円

補正額

地方債

計
区　　分

節補　正　額　の　財　源　内　訳

 千円 千円  千円

　１項　社会福祉費 21,083千円

21,416千円

目 補正前の額
一般財源

その他

千円 千円  千円

説　　　　　　　　　　　　明
金　　額

 千円 千円

301,8812,7381 社会福祉総 299,143 2,738 2 79給料 003 国民健康保険事業特別会計繰出金 1,076

1,076　　　国民健康保険事業特別会計繰出金務費
3 1,462職員手当等

071 人件費 1,662

4 121共済費 79　　　一般職給料

16　　　期末手当
28 1,076繰出金

499　　　勤勉手当

930　　　時間外勤務手当

17　　　退職手当組合負担金

121　　　一般職共済組合負担金

500,57615,0272 高齢者福祉 485,549 15,027 11 900需用費 003 老人福祉センター管理費 6,731

612　　　設計業務委託料費
13 612委託料

6,119　　　改良工事費

15 7,286工事請負費 005 特養とびのこ苑管理費 6,326

900　　　施設修繕料
18 5,426備品購入費

5,426　　　施設備品購入費

28 803繰出金 024 介護保険事業特別会計繰出金 774

774　　　介護保険事業特別会計繰出金

026 後期高齢者医療事業特別会計繰出金 29

29　　　後期高齢者医療事業特別会計繰出金

037 高齢者福祉施設管理費 1,167

1,167　　　改修工事費

27,6201,0004 障がい者福 26,620 500500 20 1,000扶助費 007 福祉医療助成事業費 1,000

祉費 県支出金県支出金 1,000　　　福祉医療費助成

500

218,7552,3186 障がい者自 216,437 1,1681,150 13 2,301委託料 003 自立支援医療助成事業費 17

11　　　国庫支出金還付金立支援費 国庫支出金国庫支出金
23 17償還金、利子

1,150 6　　　県支出金還付金
及び割引料

005 自立支援訓練等給付事業費 2,301

　　３款　民生費



節補　正　額　の　財　源　内　訳

一般財源
その他国県支出金

特　　　　定　　　　財　　　　源

　３款　民生費

　１項　社会福祉費

 千円

補正額

地方債

計
区　　分

 千円 千円  千円

21,083千円

21,416千円

目 補正前の額

千円 千円  千円

説　　　　　　　　　　　　明
金　　額

 千円 千円

2,301　　　電算システム開発委託料

21,0831,027,867計 1,048,950 19,4331,650 00

　２項　児童福祉費

　３款　民生費 21,416千円

333千円

124,22501 児童福祉総 124,225 1 2,088報酬 006 放課後児童対策事業費 0

2,088　　　放課後児童クラブ嘱託職員報酬務費
7 △2,088賃金

△2,088　　　臨時雇用賃金

337,2793332 保育所費 336,946 333 2 17給料 071 人件費 333

17　　　一般職給料
3 316職員手当等

4　　　期末手当

58　　　勤勉手当

251　　　時間外勤務手当

3　　　退職手当組合負担金

333486,944計 487,277 3330 00

　１項　保健衛生費

　４款　衛生費 3,094千円

2,258千円

478,1871,9981 保健衛生総 476,189 1,998 2 65給料 071 人件費 1,998

65　　　一般職給料務費
3 1,867職員手当等

12　　　期末手当

4 66共済費 284　　　勤勉手当

1,560　　　時間外勤務手当

11　　　退職手当組合負担金

66　　　一般職共済組合負担金

36,1972182 母子衛生費 35,979 218 13 310委託料 003 乳幼児健診事業費 0

　　３款　民生費　　４款　衛生費



節補　正　額　の　財　源　内　訳

一般財源
その他国県支出金

　４款　衛生費

　１項　保健衛生費 2,258千円

3,094千円

目 補正前の額 計
区　　分

説　　　　　　　　　　　　明
金　　額

 千円 千円  千円

特　　　　定　　　　財　　　　源

 千円  千円 千円 千円  千円  千円

補正額

地方債

20 △310扶助費 △118　　　検診委託料

118　　　乳児健診助成
23 218償還金、利子

004 子ども等医療費助成事業費 92
及び割引料

92　　　県支出金還付金

007 妊婦健診事業費 0

428　　　検診委託料

△428　　　妊婦健診助成

008 未熟児養育医療事業費 126

84　　　国庫支出金還付金

42　　　県支出金還付金

37,140423 予防費 37,098 42 23 42償還金、利子 008 健康増進事業費 42

及び割引料 42　　　県支出金還付金

2,258566,366計 568,624 2,2580 00

　２項　清掃費

　４款　衛生費 3,094千円

836千円

20,2568362 し尿処理費 19,420 836 19 836負担金、補助 021 個別合併処理浄化槽設置事業費 836

及び交付金 836　　　個別合併処理浄化槽設置費補助金

836208,965計 209,801 8360 00

　１項　農業費

　６款　農林水産業費 6,294千円

6,113千円

77,0904412 農業総務費 76,649 441 2 45給料 001 人件費 441

45　　　一般職給料
3 296職員手当等

9　　　期末手当

4 100共済費 276　　　勤勉手当

11　　　退職手当組合負担金

　　４款　衛生費　　６款　農林水産業費



節補　正　額　の　財　源　内　訳

一般財源
その他国県支出金

特　　　　定　　　　財　　　　源

　６款　農林水産業費

　１項　農業費

 千円

補正額

地方債

計
区　　分

 千円 千円  千円

6,113千円

6,294千円

目 補正前の額

千円 千円  千円

説　　　　　　　　　　　　明
金　　額

 千円 千円

100　　　一般職共済組合負担金

176,2915,6726 農地費 170,619 1,1773,702 793 2 5給料 001 人件費 45

県支出金 分担金及び県支出金 分担金及び 5　　　一般職給料
3 40職員手当等

3,702 負担金負担金 1　　　期末手当

793 15 5,300工事請負費 38　　　勤勉手当

1　　　退職手当組合負担金
28 327繰出金

005 農業集落排水事業特別会計繰出金 327

327　　　農業集落排水事業特別会計繰出金

030 農業基盤整備促進事業費 5,300

5,300　　　維持補修工事費

6,113389,050計 395,163 1,6183,702 7930

　２項　林業費

　６款　農林水産業費 6,294千円

181千円

33,4171531 林業総務費 33,264 153 2 28給料 001 人件費 153

28　　　一般職給料
3 103職員手当等

5　　　期末手当

4 22共済費 92　　　勤勉手当

6　　　退職手当組合負担金

22　　　一般職共済組合負担金

20,280284 林道費 20,252 28 2 12給料 002 人件費 28

12　　　一般職給料
3 16職員手当等

1　　　期末手当

13　　　勤勉手当

2　　　退職手当組合負担金

18197,529 97,710 1810 0計 0

　　６款　農林水産業費



国県支出金

特　　　　定　　　　財　　　　源

　７款　商工費

 千円

補正額

地方債

計
区　　分

節補　正　額　の　財　源　内　訳

 千円 千円  千円

　１項　商工費 220千円

220千円

目 補正前の額
一般財源

その他

千円 千円  千円

説　　　　　　　　　　　　明
金　　額

 千円 千円

78,8652203 都市農村交 78,645 220 19 220負担金、補助 022 墨田区等交流事業費 220

及び交付金 220流費 　　　萩・石見空港利用促進事業補助金

220188,719計 188,939 2200 00

　１項　土木管理費

　８款　土木費 806千円

723千円

168,3785821 土木総務費 167,796 57012 2 17給料 003 下水道事業特別会計繰出金 92

92　　　下水道事業特別会計繰出金分担金及び分担金及び
3 223職員手当等

負担金負担金 021 県営事業負担金 250

12 19 250負担金、補助 250　　　急傾斜地崩壊対策事業負担金

及び交付金 071 人件費 240

17　　　一般職給料
28 92繰出金

70　　　扶養手当

20　　　住居手当

18　　　期末手当

111　　　勤勉手当

4　　　退職手当組合負担金

58,2331412 土地対策費 58,092 141 2 15給料 001 人件費 141

15　　　一般職給料
3 126職員手当等

40　　　扶養手当

15　　　期末手当

69　　　勤勉手当

2　　　退職手当組合負担金

723225,888計 226,611 7110 120

　　７款　商工費　　８款　土木費



節補　正　額　の　財　源　内　訳

一般財源
その他国県支出金

特　　　　定　　　　財　　　　源

　８款　土木費

　２項　道路橋梁費

 千円

補正額

地方債

計
区　　分

 千円 千円  千円

83千円

806千円

目 補正前の額

千円 千円  千円

説　　　　　　　　　　　　明
金　　額

 千円 千円

270,904832 道路橋梁新 270,821 83 2 12給料 001 人件費 83

設改良費 12　　　一般職給料
3 71職員手当等

2　　　期末手当

66　　　勤勉手当

3　　　退職手当組合負担金

83406,908計 406,991 830 00

　１項　教育総務費

１０款　教育費 △333千円

△641千円

140,7754032 事務局費 140,372 403 3 387職員手当等 071 人件費 387

29　　　特別職期末手当
11 16需用費

4　　　期末手当

150　　　勤勉手当

199　　　時間外勤務手当

5　　　退職手当組合負担金

073 事務局施設費 16

16　　　光熱水費

95,384△1,0445 学校給食費 96,428 △1,044 2 36給料 071 人件費 303

36　　　一般職給料
3 176職員手当等

8　　　期末手当

4 91共済費 162　　　勤勉手当

6　　　退職手当組合負担金
11 △1,347需用費

91　　　一般職共済組合負担金

073 調理場施設費 △1,347

△1,347　　　光熱水費

△641238,979計 238,338 △6410 00

　　８款　土木費　１０款　教育費



節補　正　額　の　財　源　内　訳

一般財源
その他国県支出金

特　　　　定　　　　財　　　　源

１０款　教育費

　２項　小学校費 285千円

△333千円

目 補正前の額 計
区　　分

説　　　　　　　　　　　　明
金　　額

 千円 千円  千円 千円  千円 千円 千円  千円  千円

補正額

地方債

8,4952852 小学校教育 8,210 285 20 285扶助費 002 小学校教育振興費 285

285振興費 　　　就学援助費

28580,504計 80,789 2850 00

　３項　中学校費

１０款　教育費 △333千円

828千円

62,6504011 中学校管理 62,249 401 1 401報酬 003 中学校事務局管理費 401

401費 　　　校務技術員

7,6444272 中学校教育 7,217 427 20 427扶助費 002 中学校教育振興費 427

振興費 427　　　就学援助費

82869,466計 70,294 8280 00

　４項　社会教育費

１０款　教育費 △333千円

822千円

68,7198221 社会教育総 67,897 822 2 21給料 001 人件費 822

21　　　一般職給料務費
3 794職員手当等

133　　　住居手当

4 7共済費 5　　　期末手当

100　　　勤勉手当

551　　　時間外勤務手当

5　　　退職手当組合負担金

7　　　一般職共済組合負担金

822111,459計 112,281 8220 00

　１０款　教育費



節補　正　額　の　財　源　内　訳

一般財源
その他国県支出金

特　　　　定　　　　財　　　　源

１０款　教育費

　５項　保健体育費

 千円

補正額

地方債

計
区　　分

 千円 千円  千円

△1,627千円

△333千円

目 補正前の額

千円 千円  千円

説　　　　　　　　　　　　明
金　　額

 千円 千円

185,157△1,6271 保健体育総 186,784 △1,627 11 852需用費 004 保健体育施設費 △509

務費 100　　　光熱水費
15 △1,118工事請負費

752　　　修繕料

18 △1,361備品購入費 △1,361　　　機械器具費

005 保健体育施設整備事業費 △1,118

△1,118　　　建設工事費

△1,627186,784計 185,157 △1,6270 00

　１項　公債費

１２款　公債費 8,118千円

8,118千円

815,6288,1181 元金 807,510 8,118 23 8,118償還金、利子 003 長期債元金 8,118

及び割引料諸収入諸収入 8,118　　　町債繰上償還元金

8,118

8,118864,082計 872,200 00 8,1180

　１０款　教育費　１２款　公債費
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